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债券简称：20黄石 01 债券代码：149250

黄石市国有资产经营有限公司 2020年面向专业投资者公开

发行公司债券

2021年定期受托管理事务报告

债券受托管理人

（深圳市罗湖区红岭中路 1012号国信证券大厦十六层至二十六层）
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重点声明

根据《公司债券发行与交易管理办法》、《公司债券受托管理人执业行为准

则》、《黄石市国有资产经营有限公司 2020年面向专业投资者公开发行公司债

券之受托管理协议》、《黄石市国有资产经营有限公司 2020年面向专业投资者

公开发行公司债券募集说明书》等相关规定和约定，国信证券股份有限公司（以

下简称“国信证券”）作为受托管理人，以公开信息披露文件、发行人出具的相关

说明文件以及第三方中介机构出具的专业意见等为信息来源，编制本定期受托管

理事务报告。

本报告不构成对投资者进行或不进行某项行为的推荐意见，投资者应对相关

事宜作出独立判断，而不应将本报告中的任何内容据以作为国信证券所作的承诺

或声明。



3

目录

重点声明 ..................................................................................................... 2

释义 ............................................................................................................. 4

第一章 本次债券概况 .............................................................................5

第二章 受托管理人履行职责情况 ........................................................ 6

第三章 发行人经营及财务状况 .............................................................7

第五章 增信机制、偿债保障措施及公司债券偿付情况 ..................12

第六章 募集说明书约定的其他义务情况 .......................................... 13

第七章 债券持有人会议召开情况 ...................................................... 14

第八章 发行人偿债意愿及能力分析 .................................................. 15

第九章 其他事项 ...................................................................................17



4

释义

在本报告中，除非文义另有所指，下列词语具有如下含义：

发行人/公司 指 黄石市国有资产经营有限公司

国信证券/受托管理人 指 国信证券股份有限公司

20黄石 01 指
黄石市国有资产经营有限公司 2020 年面向专业投资者

公开发行公司债券

元/万元/亿元 指 如无特别说明，为人民币元/万元/亿元

报告期 指 2021年 1月 1日至 2021年 12月 31日

注：报告中，如部分财务数据合计数与各加数直接相加之和在尾数上存在差异，则该差异是由于

四舍五入造成的。
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第一章 本次债券概况

一、发行人名称

中文名称：黄石市国有资产经营有限公司

二、债券基本情况

1、债券名称：黄石市国有资产经营有限公司 2020年面向专业投资者公开发

行公司债券。

2、债券简称及代码：深交所简称为 20黄石 01，代码为 149250。

3、发行规模及利率：人民币 100,000.00万元，发行利率为 5.18%。

4、债券余额：人民币 100,000.00万元，本年度利率为 5.18%。

5、债券期限：本期债券期限为 5年期，附第 3年末发行人调整票面利率选

择权及投资者回售选择权。

6、起息日：2020年 9月 29日。

7、债券担保情况：无。

8、募集资金用途：偿还有息负债。
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第二章 受托管理人履行职责情况

国信证券作为本次债券的受托管理人，已按照《公司债券发行与交易管理办

法》、《公司债券受托管理人执业行为准则》等相关规定以及债券受托管理协议

的相关约定，通过访谈、查阅获取发行人相关资料、核查募集资金专项账户信息

等方式持续对发行人报告期内的财务状况、经营状况、资信状况、偿债保障措施

实施情况以及募集资金使用情况等进行监督，履行了受托管理人职责。具体情况

如下：

国信证券严格按照《债券受托管理协议》中的约定，对公司资信状况、募集

资金管理运用情况、公司债券本息偿付情况等进行了持续跟踪，并督促公司履行

公司债券募集说明书所约定义务，积极行使了债券受托管理人职责，维护债券持

有人的合法权益。

发行人于 2021年 2月 4日在交易所网站上发布了公告，披露其监事、董事、

董事长发生变动的事项。受托管理人已于 2021年 2月 18日披露了临时受托管理

事务报告。

发行人于 2021年 7月 12日在交易所网站上发布了公告，披露其董事、总经

理被免去公司职务的事项。受托管理人已于 2021年 7月 16日披露了临时受托管

理事务报告。
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第三章 发行人经营及财务状况

一、发行人基本情况

中文名称：黄石市国有资产经营有限公司

办公地址：黄石市大冶市宝山路光谷联合科技城 14栋

法定代表人：程珊珊

经营范围：授权范围内的国有资产经营管理、国有资产产（股）权交易服务、

融资与投资、资产租赁、信息咨询、代理等中介服务。

二、发行人 2021年度经营情况

（一）公司业务情况

发行人作为黄石市首家综合性国有投资控股公司，诞生于国有经济战略性调

整和国有企业建立现代企业制度的大变革时代，从自身特殊定位和使命出发，着

力在公司控股和参股企业两个层面打造核心竞争力，目前主要经营领域为报社业

务、粮储业务和矿产品贸易等。

（二）公司主要经营情况

发行人主要业务板块的经营情况如下：

发行人主营业务收入构成

单位：万元

主营业务
2021年度 2020年度

金额 占比 金额 占比

贸易业务 552,857.81 84.90% 278,230.80 74.98%
报社业务 11,765.18 1.81% 9,427.57 2.54%
粮储业务 4,621.54 0.71% 9,489.12 2.56%
电力业务 11,500.04 1.77% 10,663.33 2.87%
代建收入 36,957.92 5.68% 42,730.07 11.51%
其他 33,507.74 5.15% 20,556.41 5.54%
合计 651,210.23 100.00% 371,097.30 100.00%
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发行人主营业务成本构成

单位：万元

主营业务
2021年度 2020年度

金额 占比 金额 占比

贸易业务 543,238.01 89.41% 271,630.60 80.30%
报社业务 3,524.84 0.58% 2,380.52 0.70%
粮储业务 4,965.18 0.82% 8,781.29 2.60%
电力业务 3,972.62 0.65% 5,243.06 1.55%
代建收入 35,982.50 5.92% 39,621.96 11.71%
其他 15,897.67 2.62% 10,631.11 3.14%
合计 607,580.81 100.00% 338,288.54 100.00%

三、发行人 2021年度财务情况

（一）发行人 2021年度主要财务数据

单位：万元

项目 2021年末 2020年末 同比变动

流动资产合计 1,388,384.07 1,134,752.30 22.35%
应收账款 89,029.68 46,281.48 92.37%
预付款项 97,177.96 43,697.65 122.39%

非流动资产合计 1,833,483.53 1,568,483.76 16.90%
在建工程 236,990.37 174,423.00 35.87%

总资产 3,221,867.60 2,703,236.06 19.19%
流动负债合计 746,726.88 584,074.26 27.85%

应付账款 14,847.42 26,907.45 -44.82%
一年内到期的非流动负债 300,515.82 118,440.48 153.75%

其他流动负债 2,305.35 102,000.00 -97.74%
非流动负债合计 1,057,683.85 913,282.08 15.81%
总负债 1,804,410.73 1,497,356.34 20.51%
所有者权益合计 1,417,456.87 1,205,879.71 17.55%

归属母公司股东的净资产 1,370,292.99 1,154,451.44 18.70%
营业总收入 651,210.23 371,097.30 75.48%
营业总成本 669,604.22 401,152.72 66.92%
净利润 119,031.96 99,921.18 19.13%

归属母公司股东的净利润 117,511.43 99,757.34 17.80%
经营活动产生的现金流净额 -7,100.02 14,806.74 -147.95%
投资活动产生的现金流净额 -134,398.42 -99,705.77 34.80%
筹资活动产生的现金流净额 200,943.38 194,835.41 3.13%
期末现金及现金等价物余额 392,571.67 333,126.73 17.84%
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（二）发行人 2021年度主要财务指标

单位：%、万元

主要财务指标 2021年度/末 2020年度/末 同比变动

流动比率 1.86 1.94 -4.30
速动比率 1.19 1.20 -0.66
资产负债率 56.01 55.39 1.11
息税折旧摊销前利润（EBITDA） 168,854.89 152,273.82 10.89
EBITDA利息保障倍数 3.27 2.73 19.90
贷款偿还率 100.00 100.00 0.00
利息偿付率 100.00 100.00 0.00

注：上述财务指标计算方法如下：

1、流动比率＝流动资产/流动负债；

2、速动比率＝（流动资产－存货）/流动负债；

3、资产负债率＝负债总额/资产总额；

4、EBITDA 利息保障倍数=EBITDA/（计入财务费用的利息支出+资本化的利息支出）；

5、贷款偿还率=实际贷款偿还额/应偿还贷款额；

6、利息偿付率=实际利息支出/应付利息支出；

7、EBITDA=利润总额+利息支出+固定资产折旧+投资性房地产折旧+无形资产摊销+长期待摊费用摊

销。

（三）财务数据及财务指标变动分析

资产结构方面，2020年和2021年，非流动资产占总资产的比例分别为58.02%

和 56.91%，流动资产占总资产的比例分别为 41.98%和 43.09%。总体来说，两项

资产占比较为平稳。发行人总负债呈快速增长的态势。2021年末，发行人负债

总额 1,804,410.73万元，较 2020年末增加 307,054.38万元，增幅为 20.51%，主

要系公司举债扩大经营规模所致。

发行人 2021年末应收账款较 2020年末增加 42,748.20万元，增幅为 92.37%，

主要系子公司黄石市国资贸易有限公司应收账款增加所致。

发行人2021年末预付款项较 2020年末增加53,480.30万元，增幅为122.39%，

主要系子公司黄石汇达资产经营有限公司预付账款增加所致。

发行人 2021年末在建工程较 2020年末增加 62,567.37万元，增幅为 35.87%，

主要系园博园一期/二期及提档升级改造工程、砂石中心码头等项目投入金额增

加所致。



10

发行人 2021年末应付账款较 2020年末减少 12,060.04万元，降幅为 44.82%，

主要系下属子公司湖北鄂东矿业投资有限公司应付账款减少所致。

发行人 2021年末一年内到期的非流动负债较 2020年末增加 182,075.34万元，

增幅为 153.73%，主要系一年内到期的应付债券增加所致。

发行人 2021 年末其他流动负债较 2020 年末减少 99,694.65 万元，降幅为

97.74%，主要系偿还短期应付债券 20黄石国资 CP001所致。

发行人 2021 年发行人营业总收入较 2020 年增加 280,112.93 万元，增幅为

75.48%，主要系子公司湖北鄂东矿业投资集团有限公司贸易收入大幅增加所致。

发行人 2021年经营活动产生的现金流净额较 2020年减少 21,906.77万元，

降幅为 147.95%，主要系子公司湖北鄂东矿业投资有限公司和黄石市国资贸易有

限公司矿产品业务规模的不断扩张，以及回款存在一定期限，导致销售商品、提

供劳务收到的现金与购买商品、接受劳务支付的现金存在一定的期限错配所致。

发行人 2021年投资活动产生的现金流净额较 2020年减少 34,692.66万元，

降幅为 34.80%，主要系园博园提档升级改造等在建工程投入资金增加和股权投

资款增加所致。
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第四章 发行人募集资金使用及专项账户运作情况

一、公司债券募集资金情况

发行人发行了 20黄石 01，发行规模为人民币 10.00亿元。

根据发行人披露的本次公司债券募集说明书的相关内容，本次债券募集资金

拟用于偿还公司债务。

二、公司债券募集资金实际使用情况

截至 2021年 12月 31日，本次债券的募集资金余额为 0.00亿元。

发行人已将募集资金用于偿还公司债务。使用情况与募集说明书的约定一致。

三、募集资金专项账户运作情况

发行人已在中国光大银行股份有限公司黄石分行、兴业银行股份有限公司黄

石分行、华夏银行武汉光谷金融港科技支行设立了募集资金专项账户。发行人严

格按照债券募集说明书中的约定对专项账户进行募集资金管理，将该专项账户用

于募集资金的接收、存储、划转与本息偿付。

截至本报告披露日，发行人的募集资金专项账户运作不存在异常。
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第五章 增信机制、偿债保障措施及公司债券偿付情况

一、本次债券内外部增信机制变更、执行情况及有效性

本次债券为无担保债券，无信用增进安排。

二、本次债券偿债保障措施的变更、执行情况及有效性

报告期内，公司债券偿债计划及其他偿债保障措施均与募集说明书中相关承

诺一致。

三、本次债券的本息偿付情况

截至本报告出具日，20黄石 01已完成 2021年付息工作，发行人按时支付

应付付息资金。
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第六章 募集说明书约定的其他义务情况

不适用。
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第七章 债券持有人会议召开情况

截至本报告出具日，相关债券不存在召开持有人会议的情况。
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第八章 发行人偿债意愿及能力分析

一、发行人偿债意愿分析

报告期内，发行人贷款偿还率和利息偿付率均为 100%，直接债务融资未出

现未按时兑付本息的情况。

同时，发行人指定财务部牵头负责协调本次债券的偿付工作，并协调公司其

他相关部门在每年的财务预算中安排本次债券本息的偿付资金，保证本息的如期

偿付，保障债券持有人的利益。发行人将组成偿付工作小组，负责本息偿付及与

之相关的工作。组成人员包括发行人财务部等相关部门，保证本息偿付。

二、发行人偿债能力分析

（一）资产负债结构以及偿债指标分析

单位：万元

项目 2021年末 2020年末

资产总计 3,221,867.60 2,703,236.06

其中：流动资产 1,388,384.07 1,134,752.30

存货 498,677.03 434,239.69

非流动资产 1,833,483.53 1,568,483.76

负债合计 1,804,410.73 1,497,356.34

其中：流动负债 746,726.88 584,074.26

非流动负债 1,057,683.85 913,282.08

所有者权益合计 1,417,456.87 1,205,879.71

其中归属于母公司所有者权益 1,370,292.99 1,154,451.44

流动比率（倍） 1.86 1.94

速动比率（倍） 1.19 1.20

资产负债率 56.01% 55.39%

资产结构方面，2020年末及 2021年末，公司的流动资产占总资产比例分别

为 41.98%和 43.09%，非流动资产占总资产比例分别为 58.02%%和 56.91%；负

债结构方面，2020年末及2021年末，公司的流动负债占总负债比例分别为39.01%

和 41.38%，非流动负债占总负债比例分别为 60.99%和 58.62%。2021年发行人

资产大部分为非流动资产，负债主要由短期借款、其他应付款、一年内到期的非

流动负债、长期借款、应付债券及长期应付款构成。虽然发行人 2021年流动比
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率、速动比率略有下降，但整体处于合理水平，短期偿债能力较强。公司的资产

负债率出于行业特性与发行人发展阶段，总体处于合理水平，偿债能力较强。

（二）盈利能力及现金流情况

单位：万元

项目 2021年度 2020年度

营业总收入 651,210.23 371,097.30

营业总成本 669,604.22 401,152.72

利润总额 118,833.63 100,109.59

净利润 119,031.96 99,921.18

其中：归属于母公司股东的净利润 117,511.43 99,757.34

经营活动产生的现金流量净额 -7,100.02 14,806.74

投资活动产生的现金流量净额 -134,398.42 -99,705.77

筹资活动产生的现金流量净额 200,943.38 194,835.41

现金及现金等价物净增加额 392,571.67 333,126.73

2021 年度发行人实现营业总收入 651,210.23 万元，较 2020 年度增加

280,112.93万元，增幅 75.48%，主要系贸易业务收入增加所致。2021年度发行

人营业总成本 669,604.22万元，较 2020年度增加 268,451.50万元，增幅 66.92%，

主要系贸易业务成本增加所致。2021 年度发行人利润总额较 2020 年度增加

18,724.04万元，增幅 18.70%，主要系业务增长所致。2021年度发行人净利润较

2020年度增加 19,110.78万元，增幅 19.13%，主要系业务增长所致。

2021年发行人经营活动产生的现金流量净额为-7,100.02万元，较 2020年减

少 21,906.77万元，降幅-147.95%，主要系子公司湖北鄂东矿业投资有限公司和

黄石市国资贸易有限公司矿产品业务规模的不断扩张，以及回款存在一定期限，

导致销售商品、提供劳务收到的现金与购买商品、接受劳务支付的现金存在一定

的期限错配所致；2021 年发行人投资活动产生的现金流量净额为-134,398.42万

元，较 2020年减少 34,692.66万元，降幅 34.80%，主要系园博园提档升级改造

等在建工程投入资金增加和股权投资款增加所致；2021年，发行人筹资活动产

生的现金流量净额为 200,943.38万元，较去年增长 6,107.97万元，变动幅度较小。
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第九章 其他事项

一、可能影响发行人偿债能力的重大事项

（一）董监高变动

2020年 6月，根据《关于调整市国资公司董事的批复》（黄国资委党委发

[2020]7号），任命王军担任公司董事。

2021年 1月，根据《关于程珊珊同志任职的通知》（黄政任[2021]1号），

任命程珊珊同志担任公司董事长。

2021年 2月，根据黄石市国有资产经营有限公司股东作出的相关决定，黄

石市国有资产经营有限公司监事变更情况如下：委派陈世华同志担任公司监事、

监事会主席；委派孙军、胡建华、黄建、孙海英同志担任公司监事。新一届监事

会成员分别为陈世华、孙军、胡建华、黄建、孙海英。

（二）董事、总经理被免职

黄石市国有资产监督管理委员会于 2021年 6月 21日召开会议，专门审议了

“关于王军不再担任市国资公司董事职务的议案”，并出具了《关于王军不再担任

市国资公司董事职务的批复》（黄国资委党委发[2021]17号）。

在黄石市国有资产监督管理委员会出具了《关于王军不再担任市国资公司董

事职务的批复》（黄国资委党委发[2021]17 号）之后，公司董事会于 2021 年 6

月 29日召开 2021年第十六次会议，审议并通过了“关于免去王军黄石市国有资

产经营有限公司总经理职务的议案”。

二、与增信措施有关的其他事项

不适用。

三、受托管理人采取的应对措施

国信证券股份有限公司作为债券受托管理人，已对相关重大事项及时跟进，

并披露了临时受托管理事务报告，具体措施请参考本报告第二章。

（以下无正文）
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